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San Borja, 10 de Junio del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000231-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe N° 000024-2025/DDC TAC la Direccién Desconcentrada de
Cultura de Tacna sustentado mediante el Informe de Inspeccién N° 006-2025 -DDC
TAC-MC, de fecha 20 de mayo del 2025 suscrito por la licenciada Milagros Chauca
Apaza, por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad para determinar la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba,
provincia de Jorge Basadre, departamento de Tacna, el Informe N° 000869-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe N° 000104-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 00154-
2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de la Direccibn General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)":

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo XIll al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion,
referido a la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen
especial que ‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien

protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
) "eferido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
Nacion, se inicia el trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo
de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracién y delimitacion definitiva del
bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direcciobn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, en cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 006-2025 -DDC TAC-MC de fecha 20 de
mayo del 2025 suscrito por la Licenciada Milagros Chauca Apaza de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Tacna, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Cinto, viene siendo objeto de afectacion
verificada debido a agentes antropicos, conforme al siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

Ampliacién de fronteras agricolas, que conlleva a la destruccién de sitios arqueoldgicos
por la construccion de viviendas temporales, lotizaciones de terrenos en la zona
intangible (invasiones), apertura de acceso vehicular dentro del &area intangible,
excavaciones no autorizadas como remocion de suelos, para la formacion de
plataformas y construccién provisional de médulos de esteras.

Actividad de huaqueo que altera y causa destruccion del bien arqueoldgico.”

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo ‘puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifiqgue de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”,

Que, mediante Informe N° 000869-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 05
de junio de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000104-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC 'y recomienda emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccidn Provisional del Sitio Arqueolégico Cinto, ubicado en el
distrito de Locumba, provincia de Jorge Basadre, departamento de Tacha, en base a
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los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 006-2025 -DDC TAC-MC
de fecha 20 de mayo del 2025 suscrito por licenciada Milagros Chauca Apaza de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna;

Que, mediante Informe N° 000154-2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de fecha 06
de junio del 2025, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la Proteccién
Provisional del Sitio Arqueolégico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia
de Jorge Basadre, departamento de Tacna;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 de enero de 2025; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia de Jorge Basadre,
departamento de Tacna, por el plazo de dos afos, prorrogable por el mismo periodo,
debidamente sustentado. Las especificaciones de la presente determinacién de
proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 006-
2025 -DDC TAC-MC de fecha 20 de mayo del 2025 suscrito por licenciada Milagros
Chauca Apaza de la Direccién Desconcentrada de Cultura Tacna, asi como en
Informe N° 000869-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 000104-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccién provisional que y el cuadro de datos técnico del plano perimétrico con
cbdigo N° PP-004-DDC-TAC-2025 WGSB84, los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medida preventiva, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Tacna, lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicacién a los propietarios de los terrenos a
fin de paralizar la expansién urbana e informar
sobre la intangibilidad del area.

x | Coordinacion con la municipalidad distrital de

Paralizacion y/o cese de la

afectacion: . S
Locumba, para realizar charlas de sensibilizacion e
informar sobre el wvalor cultural del Sitio
Argueoldgico Cinto.

Sefalizacién X_| Colocacién de muros e hitos

Retiro de  estructuras Retiro de edificaciones de viviendas temporales de

temporales, magquinarias, esteras y areas cercadas con arpilleras, palo
herramientas, elementos alambres, etc. Que se ubican dentro del area
y/o accesorios: delimitada del Sitio arqueoldgico Cinto.
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Tacna, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Locumba, provincia de Jorge
Basadre, departamento de Tacna, a fin de que proceda de acuerdo al &mbito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972,
Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados
en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 006-2025 -DDC TAC-MC de fecha 20 de mayo del 2025 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Tacna, asi como el Informe N° 000869-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC y el Informe N° 000104-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el Informe N° 00154-2025/DGPA-
VMPCIC-KDP/MC vy el plano PP-004-DDC-TAC-2025 WGS84, las cuales seran
publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura)
para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
) Director General )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 06 de Junio del 2025
INFORME N° 000154-2025-DGPA-VMPCIC-KDP/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : KARINA I?AOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : PROTECCIQN PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO CINTO.

Referencia : PROVEIDO N° 005917-2025-DGPA-VMPCIC/MC (05JUN2025)

l. Antecedentes

1.1 Mediante Informe N° 000024-2025/DDC TAC la Direccién Desconcentrada de
Cultura de Tacna remite el Informe de Inspecciéon N° 006-2025 -DDC TAC-MC, de
fecha 20 de mayo del 2025 suscrito por la licenciada Milagros Chauca Apaza, por
el que se remite el Informe Técnico de viabilidad para determinar la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba,
provincia de Jorge Basadre, departamento de Tacna.

1.2 Mediante Informe N° 000869-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 05 de
junio de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000104-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC y recomienda emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Cinto, ubicado
en el distrito de Locumba, provincia de Jorge Basadre, departamento de Tacna,
en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 006-2025
-DDC TAC-MC de fecha 20 de mayo del 2025 suscrito por licenciada Milagros
Chauca Apaza de la Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna.

I1. Andlisis

2.1 Segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccién del Patrimonio Cultural de La Nacién” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos,  construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente
de su condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado

(..

2.2 Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto
Legislativo N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica
la identificacion, generacién de catastro, delimitacién, actualizacién catastral,

. . ponl
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registro, inventario, declaracién, proteccién, restauracion, investigacion,
conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio Cultural de la Nacion y
su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la
autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de
la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N°
29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura.

2.3 Mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacién del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado
por Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlII, referido a
la determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion
fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de
afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier
accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido
dispositivo legal.

2.4 Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en
los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacién definitiva del bien es de tres afos calendario, prorrogable por tres
afos mas.”.

2.5 Mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional
de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacioén”.

2.6 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha
02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales delegé a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble,
por el ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de
los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

2.7 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en
el Informe de Inspecciéon N° 006-2025 -DDC TAC-MC de fecha 20 de mayo del
2025 suscrito por la Licenciada Milagros Chauca Apaza de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Tacna, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Cinto, viene siendo
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objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al
siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

Ampliacién de fronteras agricolas, que conlleva a la destruccién de sitios arqueoldgicos
por la construccion de viviendas temporales, lotizaciones de terrenos en la zona
intangible (invasiones), apertura de acceso vehicular dentro del area intangible,
excavaciones no autorizadas como remocion de suelos, para la formacion de

plataformas y construccion provisional de médulos de esteras.
Actividad de huaqueo que altera y causa destruccién del bien arqueolégico.”

2.8 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural por la Licenciada Milagros Chauca Apaza de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Tacna precisa en el Informe de Inspeccién N° 006-2025
-DDC TAC-MC de fecha 20 de mayo del 2025, apartado 1V.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicacién a los propietarios de los terrenos a fin
de paralizar la expansion urbana e informar sobre la

Paralizacié intangibilidad del area.

aralizacién y/o cese de la N T -

afectacion: X | Coordinacién con _ la municipalidad _dl_s_tnta_l, de
Locumba, para realizar charlas de sensibilizacion e
informar sobre el valor cultural del Sitio Arqueoldgico
Cinto.

Sefializacion x | Colocacién de muros e hitos

Retiro de  estructuras Retiro de edificaciones de viviendas temporales de

temporales, maquinarias, " esteras y éareas cercadas con arpilleras, palo

herramientas, elementos alambres, etc. Que se ubican dentro del area

y/o accesorios: delimitada del Sitio arqueoldgico Cinto.

2.9 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el

Informe de

Inspeccién N° 006-2025 -DDC TAC-MC de fecha 20 de mayo del 2025 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna, asi como el Informe N° 000869-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 000104-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que
la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N°
28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacién de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del

Patrimonio Cultural de la Nacién".

Ill.  Conclusion:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccion General de
Patrimonio Arqueol6gico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N°© 000001-
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueoldgico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia de
Jorge Basadre, departamento de Tacnha.
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V. Recomendacion:

Emitir la Resolucién Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia de Jorge Basadre,
departamento de Tacha.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
Abogada DGPA/VMPCIC/MC
. i PonlC Q)
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San Borja, 05 de Junio del 2025

INFORME N° 000869-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO CINTO.

Referencia INFORME N° 000104-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-

NGC/MC (04JUN2025)

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el informe de la referencia, en el
cual se emite opinién técnica en relacion con la solicitud formulada por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Tacna respecto de la determinacion de la proteccion
provisional del bien inmueble prehispanico Cinto ubicado en el distrito de Locumba,
provincia de Jorge Basadre, departamento de Tacha.

Al respecto, la solicitud remitida esta sustentada en el Informe de Inspeccion N° 006-
2025 -DDC TAC-MC, elaborado por la licenciada Milagros Chauca Apaza, arqueélogo
de la Direccién Desconcentrada de Cultura de Tacna, cumpliendo con los requisitos
establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el PP-004-DDC-TAC-2025
WGS84, de acuerdo con los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO CINTO
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 19S
Area: 1171809.36 m2 (117.1809 ha)
Perimetro: 5589.98 m

SITIO ARQUEOLOGICO CINTO
VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE

P1 P1-P2 447.21 | 103°54'57" | 318537.6000 | 8064301.7380

P2 P2 - P3 760.53 | 109°39'38" | 318922.8720 | 8064074.6670

P3 P3-P4 885.98 | 133°7'36" | 318779.6630 | 8063327.7460

P4 P4 - P5 681.41 | 198°46'20" | 318030.5540 | 8062854.6720

P5 P5 - P6 277.01 | 179°25'14" | 317602.1500 | 8062324.7820

P6 P6 - P7 56.42 86°5'45" 317425.8243 | 8062111.1414
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P7 P7 - P8 400.07 | 117°18'27" | 317384.8587 | 8062149.9325
P8 P8 - P9 682.72 | 172°41'2" | 317496.0086 | 8062534.2497
P9 P9-P10 | 715.04 | 179°23'52" | 317767.6579 | 8063160.5940
P10 P10-P1 | 683.61 | 159°37'8" | 318059.0460 | 8063813.5660

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

JER/ngc
cc.: cC.:

. . PonlC Q\
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San Borja, 04 de Junio del 2025
INFORME N° 000104-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC

A ; JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO

ARQUEOLOGICO CINTO.

Referencia : PROVEIDO N° 003948-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(28MAY2025)

I) Antecedentes

Mediante Informe N° 000024-2025/DDC TAC la Direccion Desconcentrada de Cultura
de Tacna solicita la determinacion de la proteccién provisional del sitio arqueolégico
Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia de Jorge Basadre, departamento de
Tacna.

II) Andlisis

El sitio arqueolégico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia de Jorge
Basadre, departamento de Tacnha no se encuentra declarado como bien integrante del
patrimonio cultural de la Nacién. Cuenta con propuesta de delimitacion registrada en el
Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia —SIGDA, en estado referencial.

2.1 Descripcion del bien

Siguiendo la descripcion realizada por la Lic. Milagros Chauca Apaza, arquedloga de la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Tacna, el BIP Cinto, se clasifica como sitio
arqueolégico, presentando las siguientes caracteristicas:

Para la descripcién aproximada de este gran sitio arqueolégico es necesario dividirlo en
tres componentes basicos.

El primer componente; esta dado por cinco sectores habitacionales diferenciados por
murallas de acumulacioén de tierra y piedras, con una zanja adicional que va excavada
paralela al muro, muy comun en los sitios del Periodo Intermedio Tardio de la zona. Estos
espacios delimitados por zanjas van en direccién suroeste — noreste con una extension
que parece guardar un patrén en cuatro de los cinco espacios; el primero tiene 0.14 Km
de extension, el segundo 0.04 Km; el tercero nuevamente se extiende hasta los 0.16 Km
y el cuarto a 0.06 Km. El dltimo espacio abarca casi 0.5 Km. Del mismo modo, los espacios
habitacionales fueron resueltos con la construccion de terrazas, especialmente visibles en
los bordes de la pampa para ganar mayor espacio constructivo. El centro del espacio
habitacional es amplio, con estructuras soterradas cuadrangulares y circulares muy bien
elaborados como estructuras de almacenamiento, aun es posible observar la cubierta con
cafias o carrizo. Algunos muros de las habitaciones estan construidos en base a cafa o
carrizo y barro (quincha), generalmente son de planta rectangular. Alrededor de las zonas
habitacionales y en las laderas se pueden observar restos de huesos humanos indicando
extensos cementerios.
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El segundo componente esta representado precisamente por los sectores funerarios, aqui
cabe advertir tres sectores definidos, por un lado, estan las tumbas dispersas en el sector
habitacional, las concentraciones de tumbas o cementerios se encuentran en los bordes
de la pampa o en las laderas, especialmente hacia el sureste; y las tumbas dispersas en
el fondo de la quebrada Este de la Pampa Colorada. Hacia el Noreste se encuentran varios
conjuntos de tumbas y casi culminando en el limite Este hay posibles estructuras circulares
aparentemente monticulares en la que aln se pueden observar restos de la postacion de
madera delimitando un espacio circular de 3 a 4 metros de didametro. Estas Ultimas
construcciones son similares a los vestigios de Alto El Cairo, en Mirave.

El tercer componente esta representado por tres areas rectangulares despejadas con la
técnica de los geoglifos en Pampa Colorada. Se trata de figuras geométricas, el primero
ubicado hacia el Oeste mide 86 por 100 metros y el mas cercano 48.53 por 59.23 metros.
El tercero ubicado a 153 metros al noreste del dltimo, tiene 129 por 465 metros de largo.
Estan despejados y las piedras fueron colocadas a los lados delimitando la figura, aunque
los dos primeros ya no estan muy preservados. Estos elementos superficiales también
parecen presentarse en Alto El Cairo (Mirave) y en llabaya; posiblemente son vestigios
que estan relacionados a la época previa al Periodo Intermedio Tardio.

2.2 Afectaciones dentro del monumento
De acuerdo a lo reportado en el Informe de Inspeccién N° 006-2025 -DDC TAC-MC, la
Lic. Milagros Chauca Apaza realiz6 la inspeccion al bien en mencién el 20 de mayo de
2025, reportando las siguientes afectaciones:

FACTORES ANTROPICOS

Verificada:
Ampliacion de fronteras agricolas, que conlleva a la destruccion de sitios arqueolégicos
por la construccién de viviendas temporales, lotizaciones de terrenos en la zona
intangible (invasiones), apertura de acceso vehicular dentro del &rea intangible,
excavaciones no autorizadas como remocién de suelos, para la formacién de
plataformas y construccién provisional de médulos de esteras.
Actividad de huaqueo que altera y causa destruccién del bien arqueolégico.

FACTORES NATURALES
Verificada:
Lluvias, intemperismo.

2.3. Del &rea materia de solicitud

La Direccién Desconcentrada de Cultura de Tacna remitié las coordenadas de la
propuesta del area materia de la solicitud en el informe de inspeccion N° 006-2025 -
DDC TAC-MC y en el plano PP-004-DDC-TAC-2025 WGS84, con la siguiente
informacion técnica:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO CINTO
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 19S
Area: 1171809.36 m? (117.1809 ha)
Perimetro: 5589.98 m

SITIO ARQUEOLOGICO CINTO

VERTICE LADO DIST. | ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 447.21 | 103°54'57" | 318537.6000 | 8064301.7380
P2 P2 - P3 760.53 | 109°39'38" | 318922.8720 | 8064074.6670
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P3 P3 - P4 885.98 | 133°7'36" | 318779.6630 | 8063327.7460
P4 P4 - P5 681.41 | 198°46'20" | 318030.5540 | 8062854.6720
PS5 PS5 - P6 277.01 | 179°25'14" | 317602.1500 | 8062324.7820
P6 P6 - P7 56.42 86°5'45" | 317425.8243 | 8062111.1414
P7 P7 - P8 400.07 | 117°18'27" | 317384.8587 | 8062149.9325
P8 P8 - P9 682.72 | 172°41'2" | 317496.0086 | 8062534.2497
P9 P9 -P10 | 715.04 | 179°23'52" | 317767.6579 | 8063160.5940
P10 P10-P1 | 683.61 | 159°37'8" | 318059.0460 | 8063813.5660

ll) Conclusiones

El sitio arqueolégico Cinto, ubicado en el distrito de Locumba, provincia de Jorge
Basadre, departamento de Tacna no se encuentra declarado como bien integrante del
patrimonio cultural de la Nacién. Cuenta con propuesta de delimitacion registrada en el
Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia —SIGDA, en estado referencial.

La solicitud presentada por la Direccién Desconcentrada de Cultura de Tacna cumple
con los criterios establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, donde se sefiala
que para la determinacién de Proteccion Provisional se debe cumplir los siguientes
requisitos: (i) valoracion cultural positiva del bien en funcién de sus caracteristicas
observables o deducibles, (ii) la vulnerabilidad en ponderacion a los niveles de riesgo,
en funcion de dafios consumados, asi como por factores inminentes o probables que
puedan derivar en pérdida o deterioro del patrimonio cultural de la Nacién.

Por lo expuesto, se recomienda dar viabilidad a la determinacion de la proteccion
provisional del bien inmueble prehispanico Cinto, cuya area se encuentra establecida
de acuerdo al cuadro de datos técnicos presentado en el informe Inspeccién N° 006-
2025 -DDC TAC-MC y en el plano PP-004-DDC-TAC-2025 WGS84.

IV) Recomendaciones
Trasladar el presente informe a la DGPA para los fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

NGC
cc.:CC.:
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Ministerio de Cultura:

INFORME DE INSPECCION N° (006-2025 -DDC TAC-MC

;;Seﬁflgsry(r)rimbres): Lic. Milagros Chauca Apaza
R.NLA. N° COARPE N° 042084
DEPENDENCIA A
LA QUE Direccion Desconcentrada de Cultura Tacna
CORRESPONDE

- HORA DE
FECHA DE’ DIA | MES | ANO INICIO: 10:30 am
INSPECCION HORA DE

20 05 2025 CULMINACION: 12:00 pm
F ECH% DE FIRMA:
EMISION DEL
INFORME 20 05 2025
TECNICO
|
L. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL
UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Tacna
Provincia; Jorge Basadre
Distrito / Localidad: Locumba
Coordenadas(s) Sitio Arqueoldgico Cinto
referencial(es): 315924 E/8051829 N

Acceso / vias:

Area de libre acceso. Tomando como punto de inicio la ciudad
de Tacna, a través de la carretera panamericana sur Tacna —
Moquegua, llegando hasta la altura de la coordenada UTM
WGS 84: 304580.29 E/8043757.46 N, de este punto se
prosigue hacia el Norte por una via asfaltada, llegando al
distrito de Locumba, de este punto se prosigue en direccion al
Nor — Este por via asfaltada carretera Locumba — valle de
Cinto, llegando al centro poblado de Cinto en direccién Sur, se
encuentra el sitio arqueoldgico “Cinto”.

II. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA
EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL
2.1 Valoracion Cultural
INFORMACION BASICA
Componentes S
(o] r
N si [ Ne Descripcion
Arquitectura Presencia de contextos funerario (cistas), cimientos de
11 X estructuras de planta cuadrangular y circular, estructuras de
quincha y carrizo.
1.2 Ceramica X Fragmentos de cerdmica decorada y no decorada
1.3 Litico X Manos de molienda, Lascas, pulidores, niicleos entre otros
1.4 Oseo X Restos 6seos de humano y Animal (peces, camélidos, etc)
L5 Malacologico x Choromytilus  sp.,  Perumytilus ~sp, Concholepas
concholepas, Fissurella peruviana, Oliva sp., entre otros
Otros Petroglifo con disefios abstractos, geométricos.
materiales Fragmentos de tapetes de fibra vegetal, cesteria, sogas. etc
y/o
o evidencias de |
actividad
humana
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INFORMACION COMPLEMENTARIA

Clasificacion
del MAP

Sitio arqueoldgico

b)

Descripcion
del MAP

Para la descripcién aproximada de este gran sitio arqueoldgico es
necesario dividirlo en tres componentes basicos.

El primer componente; estd dado por cinco sectores habitacionales
diferenciados por murallas de acumulacién de tierra y piedras, con una
zanja adicional que va excavada paralela al muro, muy comin en los sitios
del Periodo Intermedio Tardio de la zona. Estos espacios delimitados por
zanjas van en direccién suroeste — noreste con una extensién que parece
guardar un patrén en cuatro de los cinco espacios; el primero tiene 0.14
Km de extensién, el segundo 0.04 Km; el tercero nuevamente se extiende
hasta los 0.16 Km y el cuarto 2 0.06 Km. El tltimo espacio abarca casi
0.5 Km. Del mismo modo, los espacios habitacionales fueron resueltos
con la construccién de terrazas, especialmente visibles en los bordes de
la pampa para ganar mayor espacio constructivo. El centro del espacio
habitacional es amplio, con estructuras soterradas cuadrangulares y
circulares muy bien elaborados como estructuras de almacenamiento, atin
es posible observar la cubierta con cafias o carrizo. Algunos muros de las
habitaciones estin construidos en base a cafia o cattizo y barro (quincha),
generalmente son de planta rectangular. Alrededor de las zonas
habitacionales y en las laderas se pueden observar restos de huesos
humanos indicando extensos cementetios.

El segundo componente esté representado precisamente por los sectores
funerarios, aqui cabe advertir tres sectores definidos, por un lado, estin
las tumbas dispersas en el sector habitacional, las concentraciones de
tumbas o cementerios se encuentran en los bordes de la pampa o en las
laderas, especialmente hacia el sureste; y las tumbas dispersas en el fondo
de la quebrada Este de la Pampa Colorada. Hacia el Noreste se
encuentran varios conjuntos de tumbas y casi culminando en el limite
Este hay posibles estructuras circulares aparentemente monticulates en la
que aun se pueden observar restos de la postacién de madera delimitando
un espacio circular de 3 a 4 metros de didmetro. Estas wltimas
construcciones son similares a los vestigios de Alto El Cairo, en Mirave.
El tercer componente estd representado por tres reas rectangulares
despejadas con la técnica de los geoglifos en Pampa Colorada. Se trata de
figuras geométricas, el primero ubicado hacia el Oeste mide 86 por 100
metros y el mas cercano 48.53 por 59.23 metros. El tercero ubicado a 153
metros al noreste del dltimo, tiene 129 por 465 metros de largo. Estin
despejados y las piedras fueron colocadas a los lados delimitando la
figura, aunque los dos primeros ya no estin muy preservados. Estos
clementos superficiales también parecen presentarse en Alto El Cairo
(Mirave) y en Ilabaya; posiblemente son vestigios que estin relacionados
a la época previa al Petiodo Intermedio Tardio.

2.2 Vulnerabilidad (marcar con una “X” y desarrollar segtin cotresponda):

INFORMACION BASICA

Afectaciéon Descripcion

antroépicos

Agentes Si

No | Vetificada | Posible | Ampliacién de fronteras agricolas, que

conlleva a la destruccién de sitios
arqueolégicos por la construccién de
viviendas temporales, lotizaciones de
terrenos en la zona intangible (invasiones),
apertura de acceso vehicular dentro del drea
intangible, excavaciones no autorizadas
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como femocién de suclos, para la
formacién de plataformas y construccién
provisional de mdédulos de esteras.
Actividad de huaqueo que altera y causa
destruccién del bien arqueolégico.

Factotres Si | No | Verificada | Posible | Lluvias, intemperismo.
naturales X X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion | El estado de conservacidn es regular

Fragilidad Vulnerable

3. Modalidad de delimitacién provisional (marcar con una “X” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Naci6n con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien
X inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién
cultural.

III. CONCLUSIONES

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Si No

X

IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

CUADRO DE CONSTRUCCION
VERTICE| LADO | DIST. | ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 | 447.21 | 103°54'57" | 318537.6000 | 8064301.7380
P2 P2-P3 | 760.53 | 109°39'38" | 318922.8720 | 8064074.6670
P3 P3-P4 | 88598 | 133°7'3¢" | 318779.6630 | 8063327.7460
P4 P4-P5 | 681.41 | 198°46'20" | 318030.5540 | 8062854.6720
P5 P5-P6 | 277.01 | 179°25'14" | 317602.1500 | 8062324.7820
P6 P6 - P7 56.42 86°5'45" | 317425.8243 | 8062111.1414
P7 P7-P8 | 400.07 | 117°18'27" | 317384.8587 | 8062149.9325
P8 P8-P9 | 68272 | 172°412" | 317496.0086 | 8062534.2497
P9 P9-P10 | 715.04 | 179°23'52" | 317767.6579 | 8063160.5940
P10 P10-P1 | 683.61 159°37'8" | 318059.0460 | 8063813.5660

N° DE PLANO (de set el caso)

Sitio Arqueolégico “Cinto”
l PP-004-DDC-TAC-2025 WGS84 B

a.2. Elemento Arqueol6gico Aislado



COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS 84
] Ninguno Ninguno

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (marcar con una “X” y
desarrollar segtin corresponda)

[ MEDIDA

REFERENCIA

-Paralizacién y/o cese de Ia
afectacion:

- Comunicacién a los propietarios de los terrenos a fin de
paralizar la expansi6n urbana e informar sobre la intangibilidad
del 4rea.

- Coordinacién con la municipalidad distrital de Locumba, para
realizar chatlas de sensibilizacién e informar sobre el valor
cultural del Sitio Arqueolégico Cinto

-Desmontaje:

-Apuntalamiento:

-Incautacién

-Sefializacion:

Colocacién de Muros e hitos

-Retiro de estructuras
temporales, maquinarias,
herramientas, elementos y/o
accesorios:

Retiro de edificaciones de viviendas temporales de esteras y
areas cercadas con arpilleras, palo alambres, etc. que se ubican
dentro del drea delimitada del sitio arqueoldgico Cinto.

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

SITIO ARQUEOLOGICO CINTO

Fotografia 1

:vista panordmica del lado Nor-

2 SN
oeste del sitio arqueoldgico, drea afectada por actividades ilegales
como el huaqueo.
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Fotografia 2: vista donde se observa osamenta humana dispersa y

v g b N

L4 s 27 A u Rt AL
ada recientemente, donde se puede observar
restos dseos de humanos disperso.
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esteras y arpilleras que se encuentran dentro del drea delimitada.

Huellas de vehiculos

Fotografia 5 y 6: vista de Huella de vehiculos camionetas dentro del poligono de delimitacién del Sitio arqueoldgico
Cinto.
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Fotografia 7 y 8: vista de fragmentos de restos Gseos que se encuentran dispersos en superficie producto de la
remocion de tierra sin autorizacion.

fotografia 09 y 10: vista de fragmentos de cerémica sin decoracién y decorada que se encuentran en
superficie.
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Fotografia 13 y 14: vista estructuras Junerarias, se encuentran disturbadas por excavaciones nho autorizadas
(huaqueo).
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CUADRO DE CONSTRUCCION
VERTICE LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 447.21 103°54'57" |318537.6000/8064301.7380
P2 P2 -P3 760.53 109°39'38" |318922.8720|8064074.6670
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